Atque ex his fuit cõclusum, non fuisse locum arbitrio, sed prius videndum de possessorio.

Neque ad rem pertinebat exceptio fidei commissi à Carauschinis opposita, quia cum per publica instrumenta constaret de quali possessione exigendi fructus census, in hoc iudicio retinendæ exceptio fidei commissi, quæ requirebat altioem indaginem, non poterat impedire remedium m possessorium.

Atque ex his fuit cõclusum, non fuisse locum arbitrio, sed prius videndum de possessorio.

Reatina Depositi.

Die Mercur. 24. Maij 1606.

S V M M A R I V M.

- 3 Transactio finitur lites.
4 Transactio debet fieri de re dubia, & non lastina tertio vt valeat, & 5.
7 Transigi potest pro inuore litis habenda.

DECISIO M. CCXXX.

Cum Marcellus de Sanctis Reatinus, hæres Petri Vincentij Reatini prætenderet consequi à Paulo & Agidio de Dilectis hæredibus Agamenonis de Dilectis scuta mille auri in auro, quæ idem Petrus Vincētius penes Agamenonem deposuisse dicebatur, post multas cõtrouersas ad finiendum litem inter se transegerunt, ita vt liti renunciantes pro prætenso deposito, & expensis prædicti hæredes Agamenonis, Marcello persoluerent scuta 900. & vicissim Marcellus hæredes Agamenonis, in omnibus, & per omnia absolueret & liberaret.

Peña Decif. Tom. II. X 3 Cæterum

1. f. habetur. hanc decif. impress. per Marchesani de commiss. p. 1. pag. 1184. & penes Centiũ & Daardũ post tract. de censibus decif. 236. 3. Adde Rotam supra in tom. 1. decif. 350. n. 8. & 749. num. 7. quas adpropositum allegat Ludouic. decif. 189. quibus iungit Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 101. & 272. & 537. n. 1. 4. b supra decif. 769. n. 2. vbi annotat. a. ius decif. in tom. 1. Adde Rotam in posth. Farin. tom. 2. decif. 177. Cautaler. decif. 105. & 474. n. 2. Duran. decif. 5. n. 3. & 60. n. 2. & decif. 98. nisi stante turbate possessorio, quia tunc admittitur cumulatio & intrat arbitrium. Cautaler. decif. 474. n. 2. & 507. n. 5. 1. Adde Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 177. Cautaler. decif. 105. & 474. n. 2. Duran. decif. 5. n. 3. & 60. n. 2. & decif. 98. nisi stante turbate possessorio, quia tunc admittitur cumulatio & intrat arbitrium. Cautaler. decif. 474. n. 2. & 507. n. 5.

2. Ceterum cum post transactionem prædictam Dominicus Antonius Mannus qui in prædicta causa & controuersia Marcelli Procurator fuerat, eiusdem Marcelli se prætenderet esse creditorem, addita signatura, quasi quod causa non esset per transactionem finita, obtrinit admitti ad causam, & in Rota dari dubium, an lis esset per transactionem finita, ita vt non esset locus admissiõni, sed quia illo dubio proposito Rota ordinauit, vt videretur, an obstaret transactio, ideo hoc dubio proposito, vtraque parte informante transactionem obstare censuit; cum enim ad lites terminandas transactiones fieri possint, & licitus sit recessus a lite per transactionem, *cap. super eo, de transact. c. l. i. ff. eodem* & in hac causa dubius esset litis euentus, & etiam meritò formidandus, si instrumentum depositi probaretur falsum, sicut ad falsitatem probandam hæretur Agamemnonis articulos produxerant, & testes induxerant, ideo validè transigere poterunt.

3. Neque obstabant distincta pro Manno contra transactionem, quæ reducebantur ad tria capita, videlicet quod transactio esset fraudulenta tanquam facta in fraudem creditorum Marcelli, quod esset falsa super re clara, & quod esset læsua.

4. Nam quantum ad primum, quidquid præsumi possit ex parte Marcelli respectu illorum de Dilectis, qui grauitè virgebantur, vigore instrumenti depositi non poterat considerari aliqua fraus, nec coniecturæ per informantes pro Manno consideratæ concludebant, aliquam fraudem, neque scientiam illorum, cum non fuisset in lite, neque Marcellum habuissent pro decocõto, vnde nihil obstabat quin transigere potuissent, iuxta notata per Azonem in *summa C. de transact.*

5. Secundum de transactione facta super re clara ex eo non subsistebat, quia licet tempore transactionis fuisset lata sententia; quia tamen hæredes Agamemnonis parauerant nouas probationes, ad probandam falsitatem instrumenti depositi, ex quibus si discussæ fuissent, nedum poterat impediri effectus sententiæ, & quælibet executio retardari, sed etiam dari occasio liti criminali; ideo ad ista euitanda magis expeditus fuit Marcellus, causam per concordiam finire, quam subire periculum alicuius criminalitatis, & reuocationis gestorum, & gerendorum ex nouis probationibus; ista enim excluderant omnem claritatem, & reddebant causam sic dubiam & ancipitem, vt licita omnino fuerit transactio.

6. Et ex prædictis cessabat tertia obiectio de læsione, quia ad effectum transactionis habenda erat ratio dubij euentus in litis, & futuræ ærimilitatis, quæ ex nouis probationibus oriri poterat, nam ista ad excludendam læsionem veniunt consideranda, Putens *decis. 230. incip. Fuit dubiatum, lib. 1. Chifanensis decis. 192. f.* & pro validitate transactionis sufficit timor litis. *l. 2. cum ibi notatis, C. de transact. Mohedanus decis. 1. eodem tit. g.*

7. Denique non obstabat dicere quod Marcellus esset debitor Manni & aliorum, quia cum non constaret tempore transactionis Dilectos id sciuisse, ignorasse præsumitur, *cap. præsumitur, cum ibi notatis, de regulis iuris, lib. 6. qua igno-*

rantia stante Dilecti bona fide cum Mattello transegerunt, & summam in transactionem conuentam sine fraude persoluerunt.

Et ex prædictis fuit conclusum obstare transactionem.

Imolen. Affictus.

Die Mercurij 31. Maij 1606.

S V M M A R I V M.

- 1. Solutionem debiti, si alleget debitor, ei incumbit onus probandi factam fuisse.
- 2. Solutiones bonorum per tres annos continuatos inducunt presumptionem fuisse factas antecedentes, debitoremque nihil debere.

DECISIO M. CCXXXI.

Vtraque parte informante, Rota permansit in decisis sub die 21. Iunij anni 1604. videlicet Chifimam teneri ad solutionem Affictus etiam anni 1586. cum enim non dubitaretur, eum possedisse bona sibi sublocatà à Barberiis, qui illa conduxerant à Comite Ioanne de Repulis anno 1586. eisdem Chifimo alleganti solutionem. Affictus prædicti anni, incumberebat onus illam probandi *l. quinquaginta, ff. de probat. Baldus consil. 508. n. 2. vers. non obstat quod ille, lib. 5. Craueria consil. 313. n. 1. incip. Debitor census. Surdus decis. 105. incip. Aduersus Dominam, num. 8. vers. nam est regulariter, & num. 9. Affictus decis. 91. numer. 2. in fine, vers. ille enim.*

Non suffragabatur Chifimo partita ann. 1586. in qua sic scriptum erat *M. Baldasare Garelli e compagni alla assita rezza di Romagna lire 472. i. si fanno bene al signor Conte Gioan. Pepoli; quia verba subsequencia, & queste sono per se affitto dello anno passato delle sue possessioni di Romagna, expresse indicabant fuisse pro affictu anni præteriti 1585. & non pro anno 1586. quod clarius patebat ex duobus; primò, quia partita fuit creata die 29. Nouemb. 1586. quo tempore nondum venerat dies solutionis Affictus illius anni, cum primus terminus solutionis instaret mense Decembris, & consequenter non erat verisimile solum debitum, cuius dies nondum cesserat. Secundò, quia prædicta partita non fuit soluta à Chifimo, sed à Barberiis, & Garellis, qui pro anno 1586. non tenebantur soluere, quia anno præcedente bona fuerant Chifimo sublocata.*

Non obstat dicere quod Affictus anni 1585. apparebat solutus per tertiam & quartam partitam; quia ex earum inspectione patebat solutas pro anno 1584. nam tertia partita fuit soluta die 3. Ianuarij 1585. & ibi dicebatur per *la rata di natale prossimo passato, & sic pro anno 1584. in quarta verò dicebatur per la rata di pasqua, & sic eiusdem anni.*

Minus subsistebat prætextio Chifimi dicens, quod solutiones fiebant anticipatè, ita vt solutiones factæ pro anno 1585. deberent intelligi pro fructibus anno præcedente collectis, & sic de singulis; quia ex ferie facti patebat solutiones

b Adde Rotam recent. p. 2. dec. 447. n. 2. & 462. n. 5. & 562. num. 5. & in posth. Farin. tom. 1. decis. 252. n. 2. Caualer. decis. 448. n. 2. & 644. n. 2. & 3. Coccin. decis. 374. in principio.

k Adde supra in to. 1. dec. 130. n. 4. Ludouic. decis. 13. n. 2. Duran. decis. 387. n. 2. & 409. n. 4. Rotam in posth. Farin. tom. 1. decis. 465. n. 2. & in tom. 2. decis. 373. n. 14.

l & cum non præsumatur aliquem soluere anticipatè, Rota in posth. Farin. tom. 1. decis. 709. n. 3. circa medium.

tiones fieri posticipatè, nam prima locatio facta à Pepulo, iuxta quam facta erat sublocatio, fuit facta die 2. Decemb. anni 1582. in qua expresse fuit conuentum, quod pensio solueretur pro medietate in die Natiuitatis Domini nostri, & pro alia medietate in die Resurrectionis, & *cof. dando principio al primo pagamento à Natal prossimo del 1583.* Vnde si prima solutio incepit in die Natiuitatis, anni 1583. cum iam decurrisset integer annus, solutiones fiebant posticipatè.

Non obstabat iudicium Periti referentis Comitum Populum remanere debitorem Chifimi in libris 246. quia erat cum præsupposito quod Chifimus non teneretur ad Affictum anni 1586.

Postremò non obstabat quod ex solutionibus trium vltimorum annorum præsumeretur omnes præteritæ solutiones; quia breuiter fuit responsum id potuisse in hoc casu habere locum si integrè singulis annis Chifimus soluisset; secus tamen erat, cum semper in aliquo defecisset, vnde cessabat talis præsumptio, Baldus *in l. 3. numer. 4. C. de apochis publicis, lib. 11.*

Illerden. portionis.

Die Veneris 2. Iunij 1606.

S V M M A R I V M.

- 1. Gratiõsa subrogatio habet locum in beneficiis litigiosis concurrentibus tribus conditionibus.
- 2. Mensis Aprilis est reseruatus Papa, & 9. & 10.
- 3. Mors probatur ex libris Parochi, in quibus describuntur baptizati, desponsati, & defuncti.
- 4. Possessio beneficij probatur ex perceptione fructuum.
- 5. Clericatus probatur ex litteris patentibus sui Ordinarij.
- 6. Insipatratu concludenter est probandum, vt excluderet reseruacionem.
- 7. Execucionem sententiæ late super possessorio adipsenda nihil impedit productio tituli, post eam latam, nisi per eam titulum appareret in continenti de bono iure producentis.
- 8. Episcopi gaudent alternatiua, quandiu in suis Ecclesijs personaliter resederint.
- 9. Auctor non tenetur probare ea que sunt de exceptione, vel replicatiõne rei.
- 10. Auctor dicitur aliquando reus quoad probationem.

DECISIO M. CCXXXII.

Ludouicus de Torres fuit autoritate Apostolica prouisus de beneficio simplici in Parochiali Ecclesia oppidi de Pertusa, per obitum Martini de Mancho in mense Aprilis anni 1602. reseruato, & cum obtrinuisset litteras gratiosæ subrogationis, instituit iudicium pro immiõione coram Auditore Camere mediante monitorio expedito die 8. Martij anni 1603. persona-

liter in partibus executio, & reproductio, & seruatis terminis seruari solitis, & gratia iustificata die 4. Iunij eiusdem anni fuit lata sententia super immiõione, cum solita declaratoria contra Ioannem de Pertusa in eodem beneficio intrusum.

Et quia Ioannes appellauerat, & causa appellationis commissa fuerat in Rota cum clausula, *parito litteris arbitrio Rote*, ideo proposito dubio, an esset locus arbitrio, Rota vtraque parte informante censuit, non esse locum arbitrio ad retardandam immiõionem vigore gratiosæ subrogationis, quæ habet locum in beneficiis litigiosis, & reseruatis concurrentibus tribus requisitis, videlicet quod defunctus, per cuius mortem obrepta fuit gratia, obierit in possessione beneficij, quod impetrans sit Clericus, & quod beneficium sit litigiosum, vel reseruatum, iuxta decisiones Rotales de hoc articulo loquentes, quæ fuerunt allegatæ in *causa Miranden. Parochialis, die 17. Maij anni 1605. coram me, & aliàs sæpè.*

Quod hoc beneficium esset reseruatum ratione vacationis in mense Aprilis per regulam 8. Cancellariæ, constabat ex confessione Ioannis in responsione admonitorum, & in commiõione vacante in mense Aprilis per mortem Martini, & ex particula libri originalis baptizatorum, desponsatorum, & defunctorum in Ecclesia de Pertusa, vbi scriptum erat Martinum de Mancho portionarium die 3. Aprilis anni 1602. obiisse; isti enim libri confecti à Rectoribus Parochialium prout Concil. Trident. iubet, plenam fidem, & vbi Rota censuit in *causa Crinatæ. Scholastria die 24. Maij anni 1597. coram Domino Cardinale Pamphilio tunc Rotæ Auditore.*

Ex eadem probatione patebat Martinum obiisse in possessione, quæ resultabat etiam ex partitis extractis ex libro diuisionis fructuum, quos Martinus tanquam beneficiatus, siue portionarius dictæ Ecclesiæ perceperat; nam ex perceptione fructuum probatur possessio, quæ præsumitur continuata vsque ad obitum, Rota *decisione prima, de restitutione spoliatorum, in nouis, num. 1. vers. quia cum effectus possessionis.*

De Clericatu Ludouici impetrantis constabat ex litteris patentibus sui Ordinarij in actis exhibitis, Rota *decis. 16. de probat. in antiquis, Grammaticus decis. 81. n. 1.*

Neque ad retardandam immiõionem suffragabatur Ioanni prætextio de se facta à Iuratis de Pertusa, & institutio ab Ordinario subsecuta, quia cum de iurepatronatus non constaret in actis, quod ad excludendam reseruacionem sufficienter probari debuerat, vt fuit resolutum in *causa Tiburtina beneficij, coram me, die 5. Julij 1599. & neque prætextio; neque institutio, neque possessio illarum vigore capta poterant retardare immiõionem ad fauorem Ludouici vigore gratiosæ subrogationis ad ius & possessionem defuncti in beneficio reseruato, quod maximè locum habebat in hoc casu, in quo exceptio iurispatronatus proponebatur post sententiam latam, vbi exhibere oportebat patrem titulum, ex quo constaret de bono iure cedentis, vt dixit Rota in *causa Piemina beneficij**

die 13. Aprilis 1587. coram Cardinale Seraphino a tunc Rotæ Auditore.

Rursus non obstat dicere quod Episcopus Illecepsis acceptauerat alternatiuam, per quam excluditur reseruatio mensis Aprilis, & remanet Ordinarij; quia fuit responsum non sufficere solum alternatiuam acceptationem, nisi simul etiam probaretur quod Episcopus residebat, vt fuit resolutum in causa Salmonen. Canonizatus die 3. Martij 1583. coram bon. mem. Cantuccio, b quia beneficium alternatiuæ conceditur Episcopo, quando apud suas Ecclesias personaliter referendunt unde non probata residentia non suffragatur alteratiua.

Præterea non obstat, quod cum Ioannes, qui excipiebatur de alternatiua, esset reus & possessor, non tenebatur probare personalem Episcopi residentiam, quali id inculceret Ludouico, quia fuit responsum quod cum Ludouicus actor probauerit suam intentionem, c præsentando vacationem in mense Aprilis, qui regulariter est reseruat, non tenebatur probare ea, quæ sunt de exceptione, vel replicatione rei. Oldradus consil. 229. n. 3.

Denique non obstat præsumpta probatio residentia, quam Episcopus de iure facere tenebatur, quoniam cum Ludouicus actor suam intentionem sufficiens probasset, non sufficiebat Ioanni reo illam reddere turbidam per præsumptiones, sed opus erat quod plene & concludenter illam elideret, & suam exceptionem probaret, in qua reus dicitur actor. Bartolus in l. admonendi, n. 50. vers. quæro quid sit actor, ff. de iur. iur. Ferrerus consil. 196. in fine, vers. non obstat textus, in dicto cap. licet. Agidius decif. 616. incip. Si agit actor.

Montis Regalis iurisdictionis.

Die Lunæ 5. Iunij 1606.

S V M M A R I V M.

- 2. Capitulum non venit appellatione Ecclesie, in rebus arduis.
3. Defensio in rebus arduis Ecclesie pertinet coniunctim ad Episcopum, & Capitulum.
4. Subiectio Ecclesie est de rebus arduis.
5. Cathedralis Ecclesie defensio pertinet ad Episcopum & Capitulum, & in materia subiectionis est necessarius utrorumque consensus.
6. Consensus Capituli Cathedralis est necessarius in materia subiectionis, & 7. & 8.
9. Sententia lata contra Episcopum non citato Capitulo pro re ardua & communi, est nulla.
10. Sententia nulla quo ad unum ex litigantibus, dicitur nulla quo ad omnes.
12. Citatio illius, contra quem dirigitur iudicium, sufficit vtiusd rei validum, & 13.
14. Appellando venire ad iudicium idem est ac dicenda de nullitate.
15. Nullitatem sententia, qui opponit, & expresse protestatur, non facit sententias validas.

Adde anotar. ad decif. 94. Ludouic. n. 11. vbi ad propositu præfens decifio allegatur, & de hoc articulo vide supra decif. 997. n. 1. & 1001. n. 1. & 1057. n. 2.
Adde supra decif. 557. in tom. 1.
Adde supra decif. 399. n. 8. Caspaler. decif. 246 num. 2. Matic. 230. decif. n. 5. & 221. n. 4. & 340. n. 4.

Sententia e in hac causa lata, primò à me, f deinde à R. P. D. meo Lancellotto ad fauorem Archiepiscopi Montis regalis non solum condemnabant Episcopum Cataniensem, cum subiciendo prædicto Archiepiscopo vigore iuris metropolitici, sed etiam Ecclesiam, & ciuitatem Cataniensem, vt patebat ex illis sententiarum verbis: declaramus Ecclesiam Cataniensem, & illius ciuitatem & Diocesim fuisse, & esse de Provincia & Archiepiscopatu Moëis regalis & rursus ibi, & eidem Archiepiscopo licuisse, & iure exercere ius metropolitici. in dicta Ecclesiam Cataniensem, & in tota eius ciuitate, & Diocesim. Vnde informatæ pro Episcopo Cataniesi ex hoc potissimū fundamento prætendebant euertere prædictas sententias tanquam nullas, quia fuit condemnata Ecclesia, & ciuitas, quæ non fuerat legitimè citata; & quoniam ego propter hanc & alius rationes, multum semper dubitaueram, nedum de decisione facta coram me die 1. Iulij 8. anni 1605. in qua fuerat dictum constare de re iudicata, verum etiam de alia decisione, etiam coram me facta die 6. Decembris eiusdem anni, h quoniam videbam valde vrgere rationes, quibus utebantur informatæ Episcopo Cataniesi: debiles autem videri responsiones, quas dabant informatæ pro Archiepiscopo Montis regalis, idè decreui iterum proponere causam; itaque vtraque parte informante, & plene causa in Rota discussa, Domini pronunciauerunt, sententias Rotaes in hac causa latas fuisse nullas, ex infra scriptis.

Primò, quia condemnata fuit Ecclesia Catanienfis, quæ tamen non fuerat legitimè citata, cum non fuerit citatum illius Capitulum, cum non solum appellatione Ecclesie veniat Capitulum. k cap. cum Clerici, vbi gloss. in verb. Ecclesia Placentina, de verb. significat. sed etiam quia illius defensio (præsertim in arduis, quale est quando agitur de illius subiectione) non pertinet ad Episcopum solum & insolidum, sed etiam coniunctim ad Capitulum, l Felinus in cap. edoceri, num. 3. vers. prima declaratio, de rescriptis, Innocentius in cap. finalis, in verb. requiratis, & ibidem Zabarella in 2. opposit. & Ancharanus notab. 5. & Antonius de Butrio num. 9. & 27. & Abbas num. 1. & 2. & communiter scribentes de subiectione Ecclesie.

Idem tenet Lopus allegat. 48. num. 8. vers. quæro quid in arduis, vbi Mandosius super eodem versiculo, testatur de communi, & Romanus consil. 369. num. 21. & Decius in cap. causam qua, num. 20. vers. expeditis notabilibus, de iudicis, vnde verè dixit Innocentius in cap. dilecti, paulò post principium, quem sequitur ibi Abbas num. 3. de maioris. & obediens, de qua videtur de materia quod iura Ecclesie Cathedralis sunt communia, & communiter tenentur ab Episcopo, & Capitulo, pro hac parte facit textus in cap. final. m de maioris. & obediens. vbi quia agebatur de materia subiectionis, Papa mandauit, vt in prouisione per eum facta requireretur assensus Capituli, & ideo ibi communiter notant Canonistæ, & signanter Abbas in 1. & 3. & 5. notab. & deinde in toto discursu, quod in materia subiectionis est necessarius Capituli consensus, & ibidem Innocentius docet

de hoc articulo & sequent. vide infra decif. 1278. in hac eadem causa præcipue n. 1. & sequent.
Adde Rotam recent. p. 1. decif. 183. n. 1. l. de hoc articulo. vide Matic. dec. 114. n. 3. Rotam in impressis per Marchesianum de commissil. p. 3. pag. 98. n. 2.
m huic fundamento, & sequenti. respondetur infra in decif. 1278. n. 8 & 9.

- 4. docet non tenere sententiam non vocato Capitulo saltem per edictum.
5. Pro eadem sententia est textus in cap. dilecti, in fine, de maioris: & obediens vbi pariter agitur de materia subiectionis Ecclesie, & 1. apa dicitur iuramentum solius Episcopi non tenere vbi Innocentius in vltimis verbis, quem a ceteri sequuntur, affirmat. ideo non tenere, quia est in præiudicium Ecclesie.
6. Ad idem ponderabatur textus in cap. cum nos, de hu. que sunt à Præiato sine consensu Capituli, arguendo de alienatione ad iudicium, vbi dicitur textus alienationem factam à Præiato sine consensu Capituli ipso iure esse inuolidam, b nisi Capitulum illam ratificet. quod notant ibidem communiter Canonistæ, & signanter Imola notab. 1.
7. Ad idem ponderabatur textus in cap. cum nos, de hu. que sunt à Præiato sine consensu Capituli, arguendo de alienatione ad iudicium, vbi dicitur textus alienationem factam à Præiato sine consensu Capituli ipso iure esse inuolidam, b nisi Capitulum illam ratificet. quod notant ibidem communiter Canonistæ, & signanter Imola notab. 1.
8. Ex prædictis in ferebatur sententias latas contra Episcopum Cataniensem, non citato Capitulo, fuisse nullas, iuxta communem theoreticam, quam refert Imola in cap. cum nos, n. 13. vers. reslat videre, de his que sunt à Præiato.
9. Rursus prædictæ sententiæ merito censebantur nullæ, quia nominatim fuerat lata contra ciuitatem Cataniensem, quæ nunquam fuerat citata, quod videbatur sufficere, ad inducendam nullitatem quoad omnes, cum nullitas quoad vnum propter indiuiduitatem præiudicat quoad alios, vt fuerat dictum in hac causa coram Domino meo Lancellotto.
10. Hæc ad rem pertinebat dicere Rotam in decisione facta coram Domino Millino sub die 27. Nouemb. anno 1602. fuisse sententias in hac causa latas, non fuisse inualidas respectu Episcopi Catanienfis: quoniam respondebatur Rotam tunc non dixisse eas fuisse validas in præiudicium Ecclesie & ciuitatis, cum expresse dixerit non fecisse numerum quoad Capitulum, & consequenter, neque quoad Ecclesiam, propter indiuiduitatem.
11. Constituta nullitate ex prædictis non obstant rationes aliæ deductæ, pro Archiepiscopo Montis regalis: & primum doctrina Baldi in lab. eo, num. 17. C. quomodo & quando iudex, dicentis quod ad validitatem iudicij sufficit citare illum contra quem dirigitur petitio, etsi in hoc casu satis erat citasse Episcopum Cataniensem; quia fuit responsum hanc doctrinam facere contra Archiepiscopum, qui obtinuerat pronuntiarum contra Episcopum, & Ecclesiam, & ciuitatem Cataniensem. nam cum petitio dirigeretur contra Ecclesiam, eam oportuit legitimè citare, & consequenter Capitulum, vt patet ex prædictis.
12. Eadem ratio suadebat ciuitatem fuisse citandam propter notabile ipsius interesse, & præiudicium. nam cum vigore iuris metropolitici subderetur Archiepiscopo Montis regalis, in multis casibus prout iure constitutum est, poterant eius subditi trahi extra Diocesim Cataniensem ad Curiam Archiepiscopi Montis regalis.
13. Ad Aliud fundamentum, quod paria sunt venire ad iudicium e appellando, vel dando de nullitate, propter decif. in causa Catanien. illegitimitatis, coram scil. record. Clemente Papa VIII. tunc Rotæ Auditore: responsum fuit eum qui opponit nullitatem, & expresse de ea protestatus, prout in casu proposito, non facere sen-

tentias validas, cum verbis patenter declaret f Adde Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 279. n. 3. vbi ad propositum allegat hanc decif.

Atque ex his fuit conclusum pro nullitate sententiarum.

Romana Accommodata.

Die Veneris 9. Iunij 1606.

S V M M A R I V M.

Socius tenetur accipere rem societatis, prout ex ea resultat.

DECISIO M. CCXXXIV.

Præsupposita scriptura conuentionum rationis bancharia per viam accommodatæ in Vibe initarum inter Dominos Carolum Barberinum, & Philippum Guicciardinum de scuris 6666. & computo in actis dato per Dominum Philippum, & aliis vtrinque deductis, dubitauit an Dominus Philippus teneretur restituere Domino Carolo fortem principalem, siue capitale, & quia Dominus Philippus non recufabat restituere, sed prætendebat quod cum capitale esset implicatum in corpore societatis habentis multos effectus, videlicet debita & credita, Dominus Carolus tenebatur accipere partem suam in statu, & terminis, in quibus reperiebatur, id est, cum commodis & incommodis, non autem, quod Dominus Philippus teneretur ad restitutionem capitalis in pecunia numerata, ideo Rota ordinauit, quod videretur quomodo esset restituendum capitale.

Ferrarien. societatis.

Die Veneris 9. Iunij 1606.

S V M M A R I V M.

- 2. Delegatus non potest subdelegare ante presentationem commissionis.
4. Sententia alternatiue concepta est nulla.

DECISIO M. CCXXXV.

Deputatus à Vicelegato Ferrariæ vigore Breuis Apostolici directi Vicelegato, tulit sententiam condemnando Casarem Gallum ad soluendum Ioanni Francisco Priulo ducatos 3851. monetæ Venetæ quatenus Gallus sententiæ acquiesceret, condemnauit etiam in aliis ducatis 590. similibus, & sic in ducatis 4441.

In gradu appellationis solo Casare Gallo informante, dubitauit, an prædicta sententia subiaceret nullitati? & Rota nullam & inuolidam fuisse censuit.

Primò

Primò ex defectu iurisdictionis, quia subdelegatio fuit facta à delegato ante præsentationem commissionis. Francus in cap. super eo, il 2. n. 9. vers. vltimo tene menti, vbi Decius n. 24. ver. vltimo notandum, de appellacionibus. Felinus in cap. cæterum, num. 11. vers. adde pro regula, de rescriptis. Romanus consil. 353. n. 8. & fuit latè dictum coram me in causa Tuden. beneficij, die 12. Decembris anno 1594.

Secundò, quia citatio ad sententiam fuit circumducta per productionem iurium. cap. inter Monasterium, de senten. & re indic. vbi Felinus n. 22. Mohedanus decif. 39. in manuscript. incip. Dubitauerunt Domini. Puteus decif. 218. incip. Fuit dictum, lib. 2.

Tertiò non placuit Dominis modus quo vfus fuit iudex condemnando. Cæsarem ad certam summam, quatenus sententiæ acquiesceret; quatenus verò non acquiesceret, ad maiorem summam. nam talis modus non est iuridicus, & sententia alternati è concepta videtur nulla, Baldus in l. 1. num. 4. vers. item secus, C. de furtis, Vantius tituli. de nullitate ex defectu processus, num. 107.

Farfen. territorij.

Die Lunæ 18. Iunij 1606.

S V M M A R I V M.

- 1 Originalia instrumenta publica ab ipsomet Notario testante faciunt fidem.
- 2 Requisita ad publicum instrumentum qua sint.
- 3 Fides instrumenti quandoque adminiculis probationum suppletur.
- 4 Notariatus probatur per litteras legalitatis terræ, vbi degit Notarius, & de instrumentis confectis ab eo rogato.
- 5 Monachi non possunt esse Notarij, sed possunt publicare instrumenta ab ipsis confecta, dum erant in seculo.
- 6 Signum Notarij non est de substantia instrumenti.
- 7 Falsitatis suspensiones contra instrumentum debent esse graues & vehementes, vt ei fides non adhibeatur.

DECISIO M. CCXXXVI.

IN decisione in hac causa facta die 10 Aprilis proximi præteriti, Rota censuit duo priora instrumenta, de quibus agebatur, videlicet vnum de anno 1390. & alterum de anno 1467. esse in forma probante, & quia tunc fuit dictum, quòd seorsum de alijs videretur, ideo in hac propositione dubitauit de alijs duobus instrumentis, videlicet, anni 1535. & 1536. de quibus fuerat rogatus quidam Antonius Ioannes Oddus, & Rota Montopolitana solum informantibus; nam agentes pro Domino Thoma Melchiorio alij tendebant in suo memoriali, pronunciauit hæc duo instrumenta esse in forma probante, quia sunt originalia publicata ab ipsomet Notario. Decius in Authen. si quis in aliquo, num. 15. & 16. C. de eden. Couarruias in prælicis que-

stionibus, cap. 19. numer. 3. vers. nam ea scriptura. Exhibebatur præterea protocollum eiusdem Notarij, in quo hæc eadem duo instrumenta continebantur cum requisitis necessarijs ad publicum instrumentum, de quibus Baldus in l. contractus, n. 13. C. de fide instrumentorum, & Rolandus consil. 44. n. 42. lib. 1.

Eisdem instrumentis addebant fidem & robur probationis multa adminicula petita tum ex alijs instrumentis antiquis, tum ex solutione canonum in eis contentorum, tum denique ex multis alijs in facto relatis per Dominum Ianuinium; quæ Dominis placuerunt pro maiori fide instrumentis concilianda, cum exploratum sit eam sæpè vigore adminiculorum supplere. Verallus decif. 234. incip. Copia copia, p. 1. quod vfu Rotæ receptum est, & signanter fuit dictum in vna Casalen. Prepositura, die 4. Martij anno 1596. coram bon. mem. Giptio, & in vna Romana iurisparonatus die 1. Martij 1599. coram bon. mem. Orano.

De Notariatu Oddi constabat primò ex litteris legalitatis Terræ Faræ, hæc de iure, & de stylo vtriq; solent probare Notariatum, Baldus in l. comprobationes n. 25. ver. Cynus format. C. de iure instrumentorum, Boërius decif. 154. n. 4. vers. quid de testamento, Aufereus ad Casellam Tolosanam decif. 33. n. 4. vers. subiungens sufficere.

Secundò ex magno numero instrumentorum à prædicto Oddo eodem tempore rogatorum. Aufereus præcitato loco, num. 2. vers. tertio si appareant; & meritò, quia non erat verisimile sibi fuisse permissum de tot contractibus, & instrumentis rogari, nisi fuisset Notarius.

Tertiò Notariatus probatur à tribus testibus à Reuerendissimo Domino Millino Archiepiscopo Rhodiensi examinatis, qui testificabantur prædictum Oddum fuisse Notarium, qui passim de locationibus bonorum Abbatia rogabatur.

Non obstat quòd iste Notarius tempore publicationis instrumentorum esset Monachus, & Monachis de iure non liceat esse Notarios, quoniam dicebatur Monacho non prohiberi publicationem instrumenti per ipsum receptum esset in seculo, cap. sicut, vbi communitur Canonistæ, & signanter Abbas num. 9. & seq. ne Clerici, vel Monachi.

Nec fuit ab hac decisione recessum ex eo quòd in altero de his duobus instrumentis, deficeret signum quòd apparebat casu incisum, quia præterquam quòd incisio non erat tanta, quæ impeditet illius recognitionem per comparationem cum alijs signis, eiusdem Notarij signum non est de substantia instrumenti. Rolandus dicto consil. 44. n. 40. lib. 1.

Hic sic constitutis, non obstant suspensiones falsitatis, quæ erant valdè leues, ad tollendam autem fidem publicis scripturis debent esse admodum graues, & vehementes. 1

Ancharanus consil. 385. num. 3. Verallus decif. 207. part. 1. & decisione 4. parte 2. ***

Romana

suprà dec. 416. n. 2. vbi alias decif. annotauit, & vide suprà 872. n. 3.

3.

4.

I. b suprà dec. 1215. & vide infra in dec. 1286. c hac causa fuit iterum proposita die lunæ mensis Nouemb. 1607. super eisdem, Monopolitanis solum informantibus & Rota in decif. permissis, vt habeatur infra decif. 1491. n. 3. Rotam te cent. p. 2. dec. 582. n. 2. vbi cum alijs ad propositum hæc decifio allegatur.

3. Adde suprà in tom. 1. decif. 102. n. 1. & 607. n. 1.

4.

f de quo vide infra dec. 1286. n. 15. & sequent. & adde Ludouif. decif. 3. n. 3. vbi annotat. In C. ad propositum allegat hanc decifio, nem.

5. Adde Rotam. dijctif. p. 1. dec. 375. num. 8. & in posth. Farin. tom. 2. decif. 487. n. 4.

6. Adde Rotam in posth. Farin. tom. 2. decif. 228. n. 2. ad propositum allegat hanc decif. Ludouif. decif. 18. n. 3. & 4.

7.

8.

i adde infra in d. dec. 325. n. 2. & videndus est Sanchez in præcepta Decalog. tom. 1. lib. 6. cap. 13. n. 46. & seq.

9. Adde suprà decif. 707. n. 9. vbi annotatui alias decif. quibus adde Rotam nouiter nouit. Farin. decif. 536. n. 2. vbi ad propositum allegat dicta decif. 607.

l Adde Ludouif. decif. 157. n. 14. & 15. & 409. n. 2.

Romana fructuum dotis.

Die Lunæ 12. Iunij 1606.

S V M M A R I V M.

- 1 Hæredes mariti tenentur prestare alimenta vxori non habenti dotem, vel eam non recuperando factis debitis diligentis, & 7.
- 2 Fructus dotis debentur viduæ, si non habeat aliunde ex quibus se possit alere.
- 3 Dotis nomen cessat soluto matrimonio, non tamen substantia debiti, ex quo se alat mulier.
- 4 Vidua soluto matrimonio consequitur fructus dotis pro alimentis, duabus concurrentibus circumstantiis.
- 5 Dos integra consideratur patrimonium viduæ ad effectum sese alendi.
- 6 Propinqui viduæ non tenentur alere eam, sed hæredes defuncti mariti, & ad hunc effectum sunt consignandi viduæ proventus bonorum.
- 7 Alimenta potest petere vidua donec integra dos ei non sit soluta.
- 8 Interpellatio non est necessaria, quando quis voluntarie se offert actui, ad quem erat interpellandus, & 16.
- 9 Mora solutionis dotis soluenda est statuto vrbis ad rationem septem cum dimidio pro centenario.
- 10 Fructus taxati à statuto, soluendi sunt ab hæredibus, vel ab alio habente moram in solutione dotis mulieris.
- 11 Vidua habens pignus dotale ex statuto vrbis potest percipere fructus ex rebus dotalibus.
- 12 Interpellatio pro solutione dotis per statutum vrbis requisita, potest impleri per equipollens, ibid.
- 13 Citatio vel interpellatio non est necessaria, quando voluntarie sese offert.
- 14 Iudicialiter quod est faciendum, sufficit si fiat per spontaneum actum.
- 15 Capiula matrimonialia tanquam maris & originalis conuentio sunt attendenda, quoad restitutionem dotis, & 19.
- 16 Nonatio in Capitulis matrimonialibus non præsumitur nisi expressè agatur, & sic semper inest clausula præseruatina, 21.
- 17 Dispositio generalis si præcedat, dispositio specialis subsequens non restringit generalera, sed vtraque procedit.
- 18 Conuentiones de soluendis fructibus propter dilationem soluendi dotem, de iure non valent, sed per statutum vrbis vique admittuntur.

DECISIO M. CCXXXVII.

POST factam in hac causa decisionem ad fauorem Illustrissimæ & Excellentissimæ Dominae Clelia Farnesæ sub die 27. Februar. proxime præteriti, conueniunt partes, vt iterum causa in Rota proponeretur, quod factum fuit sub die 10. & 31. Maij, & sub die 5. Iunij, sed tunc causa fuit dilata. Denique iterum proposita, sub

die 12. Iunij capta fuit resolutio pro Domina Clelia tam vigore iuris communis, quam ratione statuti vrbis, lib. 1. cap. 137.

Vigore iuris communis, ex eo quòd si vidua, præter dotem non habet alia bona, ex quorum redditibus possit alimenta percipere, nec fuit in mora repetendi dotem, quam post adhibitam diligentiam consequi non potuit, vel debet ab hæredibus mariti alimentari. Speculator iii. qui filij sint legitimi, §. 1. vers. sed nunquid petet vxor, & ibi addentes sub littera D. Gloss. & Bartolus in l. vnica, §. ex actio, C. de rei vxor. actio. Abbas in cap. salubriter, n. 6. de vsur. vel eidem viduæ fructus ipsius dotis alimentorum debentur. Ancharanus in cap. peccati venia, quest. 4. num. 9. vers. & pro hoc posset dici, de regul. iur. lib. 6. Paulus de Castro consil. 428. n. 3. vers. nam est nulla dos, lib. 2. Angelus in l. disortio, n. 4. vers. si autem mulier non habet, & ibi Imola n. 6. vers. in potes dicere, & Alexander n. 24. vers. aut non habebat, & ibi Aretinus n. 4. ff. solut. matrim. Afflicus decif. 284. n. 2. Parisius consil. 64. in princip. lib. 4. vbi hanc conclusionem communiter approbati affirmat à Iuristis, Canonistis, & Summistis. Palacius Rubens in cap. per vestras, §. 8. n. 4. vers. mihi tamen, in fine, & n. 5. de donat. inter vir. & vxor. vbi dicit quòd licet soluto matrimonio cesset nomen dotis, non tamen cessat substantia debiti, ex cuius dilata solutione vidua patitur interesse, propter quod permissum est illi, & debet exigere alimentata.

Et quoniam Rota ad effectum, vt vidua soluto matrimonio consequatur fructus dotis pro alimentis, postulat vt duo e copulatiue concurrant, videlicet inopia, ita vt aliunde non habeat alimenta, & quòd fecerit diligentiam pro dote effectum, vtr habenda ab hæredibus mariti prædefuncti, vt in multis decisionibus, & signanter in causa Romana, seu Celenaten. fructuum dotis, die 13. Iunij anno 1603. coram Domino meo Litta, Domini re mature considerata dicebant in hoc casu ista duo requisita intrerunt; nam quod attinet ad indigentiam Dominae Cleliae, non constabat eam præter dotem habere alia bona, ex quorum proventus alij posset.

Nec ad rem pertinebat dicere quòd ex fructibus dotis iam solutæ poterat alimentari, quia ad istum effectum integra dos consideratur tanquam patrimonium viduæ, ex cuius proventus commodè sustentari & possit, iuxta sui status qualitatem, Baldus consil. 58. incip. In restitutione dotis, num. 7. lib. 2. quem refert & sequitur Surdus tract. de aliment. tit. 4. quest. 20. n. 6.

Nec refert quòd haberet consanguineos diuites, qui viduam alere possent, quia de iure non ipsi, sed hæredes mariti prædefuncti, qui fructus dotis percipiebant, hoc onere grauari debebant. Salicetus in dicta l. vnica, §. si autem, n. 3. vers. tamen ego teneo, C. de rei vxor. actio. Aretinus in dicta l. dinorrio, n. 4. vers. debes tamen intelligere, ff. solut. matrim.

Similiter ad effectum, si vidua aliunde se alere possit, non consideratur an habeat bona quæ vendere possit, sed an habeat proventus ex quibus se alere possit, quia non tenetur vendere propria bona, Baldus consil. 30. incip. Si vt dixi ita dico, lib. 2. Capycius decif. 24. num. 2. vers. nec consideratur.

De altero requisito circa diligentias sufficienter constabat ex eo quòd Domina Clelia adhiberet

Adde suprà in d. decif. 1206. num. 3. Duran. decif. 176. n. 4. & seq. de hoc titulo Ludouif. decif. 493. d Adde supra dec. 451. n. 7. intom. 1.

4.

5.

6.

Adde suprà in d. decif. 1206. n. 3. Ludouif. decif. 204. n. 28. & 19. Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 87. n. 2. vbi ad propositum cum alijs allegat hanc decif. & in nouiter nouit. ipsius decif. 59.

6.

f Ludouif. decif. 398. n. 5. Duran. dec. 42. n. 4. g Adde Serraph. 1. decif. 517. n. 5.

7.

8.

9.

buerat conatum efficacem pro recuperatione, suae dotis, vt fatebatur etiam Dominus Aeneas Pius in instrumento promissionis alimentorum, cuius assertioni, eo etiam nomine standum erat, quia si Domina Clelia statim potuisset habere suam dotem, non erat verisimile, quod eam fuisset creditura cum tanto dispendio, quantum postea fuit experta.

10. de hoc ar. vide Ludouic. decif. 93. vbi late annotat n. 9 & ad dec. 269. n. 9. Concurrantibus itaque istis duobus requisitis, absque vilo vsuraria prauitatis vitio potuit Domina Clelia pacifice super alimentis sibi praestandis ab haeredibus mariti praedefuncti, donec integra dos sibi persolueretur. Socin. senior conf. 176. n. 4. ver septimo confirmatur, lib. 2. Campegius tract. de dote, pari. 2. quest. 6. vers. aut facit patetum.

11. Dicebatur etiam vigore statuti Vrbs, ad quod se contrahentes etulerat, agi potuisset, cum id in pactum deduci possit, quod fieri potest per statutum, vt in decisione b in hac causa facta fuerat iudicatum.

12. Et quoniam difficultas reducta fuit ad interpellationem iudicalem, quam requirit statutum, & Domina Clelia omiserat, ideo respondebatur quod cum Dominus Aeneas agnoscentem debitum se constituerit debitorem, & sponte fructus soluerit, non fuit necessaria alia interpellatio, d Ioannes Andreas in cap. final. n. 1. vbi Francus num. 9. vers. 5. quiritur, de elect. lib. 6. nam statutum duo facit. Primum quod fructus sint liciti ad rationem septem cum dimidio pro quolibet centenatio, & anno iuxta antiquam consuetudinem, post moram haeredum non soluentium dotem viduae. Secundum dat modum constituendi in mora per iudicalem interpellationem, quod etiam patet ex antiquo statuto, in cuius locum successit nouum: vigore autem antiqui ex sola mora sine iudiciali appellatione erant debiti fructus. Statutum autem nouum requirit iudicalem interpellationem solum ad effectum inducendi moram, ne oriatur difficultas, an illa interuenierit, vel non interuenierit, quia de tali mora voluit esse certum, ne circa illam posset contingere dubitatio, vnde si interpellatio non facit fructus licitos, qui iam erant liciti secundum antiquam consuetudinem, & illa requiritur solum ad effectum inducendi actionem, & quod debitor teneatur illos soluere propter moram, rationabiliter videbatur dicendum huic interpellationi per equipollens posse satisfieri, ita vt debitor agnoscentem bonam fidem haberi debeat pro interpellato, cum se constituerit in mora soluendo fructus a statuto taxatos, quia forma a statuto tradito ad hunc effectum adimpleri potest per equipollens. Vt utes decif. 252. num. 8. lib. 2. quae interpellatio non videtur a mente statuentium aliena: nam quando vidua habet pignus dotale, statutum permittit ipsam inde percipere fructus, ita vt faciat illos suos, & hoc casu nullam facit mentionem de interpellatione in quo non esse necessaria interpellationem concecit, Rota in causa Romana fructuum dotis de Luraghis, die 13. Ianuar. anno 1605. coram R. P. D. Iusto, vnde inferebatur interpellationem non fuisse requisitam pro tali forma substantiali, quae non posset adimpleri per equipollens.

13. Adde Rotam in nouiter nouiss. Farin. dec. 251. vbi refert verba antiqui statuti.

14. Et pro hac sententia faciebant omnes regulae congestae per informantes pro Domina Clelia,

15. Et pro hac sententia faciebant omnes regulae congestae per informantes pro Domina Clelia,

quod citandus non est ille, qui vult haberi pro citato. Item quod quando contra aliquem requiritur, interpellatio non est necessaria, quando sponte se offert. 8. Item quod partes possunt inter se conuenire, & renunciare citationi, vel alteri actui fauorem suum respicienti; & ad hunc effectum placuit textus in l. amplius non peti, ff. rem ratam haberi, vbi quod erat iudicialiter faciendum, sufficit, si fiat per spontaneum actum, nam iste textus videbatur in terminis tollere hanc difficultatem.

Et ex his fuit conclusum ad fauorem Dominae Cleliae pro fructibus dotis scutozum 45 m: nam licet prima dos fuerit constituta in scutis 30 m auri, & in instrumento dotali fuerit facta mentio de fructibus scutozum 32400. tamen cum Domina Clelia lucrata fuisset quartam partem, ideo secunda dos in capitulis matrimonialibus, cum secundo viro constituta fuit in scutis 45 m. & fructus ex tota dote 45 m. fuerunt promissi, quod satis est, cum a capitulis matrimonialibus, in quibus fructus totius summae fuerunt promissi, non censetur recessum, sed illa seruari debeant. Surdus dec. 70. incip. De venditione, num. 3. vers. bis non attendis. nam capitula tanquam matrix. & originalis conuentio attendi debent Bartolus in l. Sempronius Proculus, n. 3. ff. de leg. Cephalus consi. 88. num. 44. lib. 1. & notatio non praesumitur, nisi expresse agatur, l. finali, C. de nouat. Gabriel de nouation. concl. 1. n. 1. Et maxime, quia cum in instrumento praedicta capitula matrimonialia inserantur, & praeseruentur ab illis, non dicitur recessum; sed iura illorum tanquam praeseruaata attendi debent, Gozadinus consil. 38. num. 1. Gabriel de nouation. concl. 1. num. 56. & cum in instrumento non adsit dictio taxatiua, Domina Clelia vtraque scriptura vti potest. nam vbi praecedit dispositio generalis, dispositio specialis sequens non restringit generalem, sed vtraque procedit. l. Titia, §. qui Marco, ff. de annuis legat. Iason in l. doli clausula num. 3. & sequent. ff. de verb. obligat.

Neque praedictis obstat quod de iure non valeant conuentiones de soluendis fructibus, propter dilationem i temporis datam ad restituenda, dotem, ad Crauetram consil. 189. & alios allegatos per Informantes pro Domino Aenea Pio; quia fuit responsum id esse verum in casibus, in quibus vel non interuenient requisita, vel non soluerentur iuxta formam statuti, prout explicatum fuit.

Ad alia quae vel minus urgebant, vel minus ad rem facere videbantur, placuerunt Dominis responsiones datae.

Denique in casu proposito cum ageretur de fructibus bona fide consumptis contra omnem aequitatem, videbatur eos in fortem, seu in diminutionem dotis computare.

Firmana fideicommissi.

Die Vener. 16. Iunij 1606.

S V M M A R I V M.

1. Disiunctio bonorum probat bona esse fideicommissa subiecta, quando dubitatur de eis, an sint subiecta, vel non.

3 Idem

Identitas bonorum probatur ex diuersis diuisionibus de eis factis.

DECISIO M.C.C.XXXVIII.

Die 26. Nouembris a. an. 1604. Rota in hac causa censuit Fulchum ex parte patris tantum coniunctum aequaliter conuenire cum Marcello & Vincentio fratribus vtrinque coniunctis in hereditate Silentij Fulchi; in hac propositione Fulcho de Fulchis tantum informante dubitauit, an esset probata identitas bonorum? & Rota pro Fulcho respondit, illo tamen excepto, quod bona possessa per Victoriam essent illam & quae erant Silentij, & possidebantur per Marcum Marinum. nam respectu bonorum, quae in diuisione obuenerunt Romulo, quod scilicet illa fuerint a Silentio Fulcho fideicommissite possessa, & modo possiderentur a Maria Romuli filia, aderat sufficientis probatio per testes sufficienter id probantes. l. vbi numerus, ff. de testibus. quae probatio supplebatur ex diuisione inter Fulchum, & alios fratres substitutos, in qua diuisa fuerant haec bona, tanquam fideicommissaria, & bona Silentij fideicommissite; nam diuisio b probat bona esse fideicommissa subiecta inter diuidentes. Alexander consil. 152. num. 1. lib. 7. Socinus senior consil. 46. num. 1. lib. 3. Marzarius in epitome de fideicommissis, quest. 58. in princ. p. 3.

Quod autem bona, quae in diuisione obuenerunt Marco Marinae, fuerint a Silentio possessa, & postea ad Marcum Marinum diuenerint, primo probatur ex diuisione c primo loco facta inter Silentium & eius fratres, in qua in portione Silentij venerunt haec bona; idem probabatur ex alia diuisione inter Marcum Marinum, & Fulchum, & alios fratres factam de bonis quondam Silentij, in qua haec bona venerunt in portione Marci Marini; nam ex his diuisionibus probatur identitas inter & contra diuidentes, & eos qui ab illis causam habent, vt saepe Rota censuit.

Romana Tutela.

Die Veneris 16. Iunij 1606.

S V M M A R I V M.

4. Legatum vsufructus relictum mulieri a viro, cum qua secundo contraxit matrimonium, si existant filij ex primo matrimonio, resoluitur in legatum alimentorum, & 5. Tutor non docto de mala administratione regulariter ante finitam tutelam non tenetur reddere administrationis rationem, quod maxime procedit in tutore testamentario.

DECISIO M.C.C.XXXIX.

1. Horatius Palermus condito testamento anno 1601. haeredes vniuersales sibi instituit filias primae, & secundae vxoris, & Caecliam Continam secundam vxorem reliquit vsufructuam totius pleni vsufructus omnium suorum.

bonorum, & tutricem, & curatricem vna cum Michaeli Angelo Bruno.

Horatio vtra funco Caeclia coram A.C. contra Michaelum Angelum iudicio intentato, duo petiuit, quae per sententiam obtinuit, videlicet vt mitteretur in possessionem vsufructus omnium bonorum, & vt Michael Angelus redderet sibi rationem administrationis: causa introducta in Rota, dubitauit, an sententia A.C. esset confirmanda, vel infirmanda? & Domini circa vtrumque caput discurrentes primo considerabant, quod licet Caeclia fuisset relicta vsufructuaria omnium bonorum, nihilominus tamen cum extarent filij tam primi, quam secundi matrimonij, vsufructus videbatur restrictus solum ad alimenta d secundum consuetudinem Bulgari in Aushen, hoc locum, vbi Odofredus, Albericus, Bartolus, Salicetus, & communiter Doctores. C. si secundo nupsit, mulier. & est decisio Crescentij 293. alias 5. de testam. & in terminis quod quando extant filij primi matrimonij, legatum vsufructus resoluatur in alimenta, voluerunt Ruinus consil. 41. num. 4. vers. secunda ratio. & num. 9. lib. 3. Capra consil. 72. num. 11. vers. quod procedit, & Surdus tract. de alimentis, tit. 2. quest. 15. num. 25. vnde cum in hoc casu alimenta carere deberent vxori, quatenus filium habeant, vnde viuere possint informantes pro Michaeli Angelo deductis de vsufructu bonorum Palermi alimentis necessariis pro alendis suis filiis reliquum libenter promittebant consignandum Caecliae.

Et ex hac consideratione respectu primae partis sententiam A. C. iubentem Caecliam mitti in possessionem etiam respectu proprietatis, potius censebant Domino reuocandam, quam confirmandam, quoniam vsufructuaria debet consequi alimenta sibi relicta, deducta prius sufficienti portione pro alendis filiis mariti praedefuncti.

Respectu secundae partis sententia, quatenus condequabatur Michaeli Angelum contutorem ad reddendam rationem, patiebatur difficultatem, quia tutor, vel contutor non de mala administratione regulariter ante finitam tutelam non tenetur reddere rationem administrationis. Ioan. Andr. in addit. ad Speculatorem, tit. de instrumentorum editione, §. nunc vero, vers. legataris. Ioannes de Manilio tract. de executione vltima voluntatis, §. nouissimo, num. 60. quod maxime procedit in tutore testamentario, qualis est Michael Angelus, qui non tam facile remouetur, quia de illo confidit testator. §. 1. Instituit. de satisfact. tutor. l. si plures, §. 1. ff. de administrat. tut. Mandellus consil. 580. num. 45. & 46. Decianus consil. 49. num. 10. lib. 1.

Atque his vtrinque consideratis, & quod inuentarium non fuerat legitime confectum, nec satis apparebat quo in statu versaretur hereditas a Palermo relicta, vel quomodo, & quam candida fide administrarentur, Rota ordinauit vt curarem quamprimum opportunum remedium adhibere ad conseruanda bona pro filiis a Palermo relicta, *

Errata

Ferrentina Ferreria.

Die Vener. 16. Iunij 1606.

S V M M A R I V M.

- 2 Instrumentum facit probationem probatam.
- 4 Locari solita res Ecclesie dicitur qua saltem alias fuit locata.
- 5 Locatio solemnis, vel dua cum cursu 40. annorum facit rem solitam locari. Solutum locari, vel alienari probatur vel per duas locaciones cum cursu 40. annorum, vel per unam solemniter factam, ibid.
- 7 Alienantium assertioni non est standum in prohibitis alienari.
- 9 Ratificatio actus requirit specificam omnium qualitatum ipsius in ratificante.
- 10 Solutio Canonis non debet cessare ex eo quod precepta sit maior pars rei emphyteutica.

DECISIO M. CCXL.

VNa tantum parte informante, dubitavi, an constaret de bono iure Ecclesie? & Rota constare censuit propter inuestituram de hac Ferreria factam ab Ecclesia Domino Laelio Ceccolo, cum reservatione beneplaciti Apostolici per ipsum expediendi, & cum obligatione obtinendi declarationem suis sumptibus, & expensis respectu prioris locationis per eandem Ecclesiam factae Belinciono.

De locatione Laelio facta constabat per publicum instrumentum quod facit probationem a probatam. Baldus in l. quoties, in fine. C. de iudiciis. Alexander consil. 37. num. 16. lib. 2. Decius consil. 36. num. 2. Rolandus consil. 9. num. 16. lib. 1.

De locationis effectuione similiter constabat ex eo quod Laelius eandem Ferreriam possedit, & postea illam cessit Vincentio Belinciono: nam in instrumento cessionis Laelius vocatur possessor.

Nec suffragabatur dicere quod obligatio Laelij conditionalis, quatenus locatio facta Belinciono fuisset nulla, vel fuisset resciluta, aut resoluti posset; quia respondebatur nullitatem videri claram, ex quo locatio fuerat facta sine solemnitatibus requisitis, non adhibito beneplacito Apostolico, contra Extrauagantem Ambrosio de reb. Eccles. non alienan. & licet hoc locum non habeat in re solita locari, hic casus non versabatur in hac limitatione, nam ad effectum, vt res dicatur solita locari, iuxta opinionem quam Rota seruat, requiritur quod praecedat vel vna locatio b solemnis, vel dua cum cursu 40. annorum. Iason consil. 135. n. 12. vers. dicitur autem. & n. 15. vers. non obstat secundum, lib. 2. Alexander consil. 5. num. 11. lib. 5. Baldus in l. de quibus. num. 85. ff. de legibus. Curtius iunior tract. de feudo. part. 2. quest. 4. num. 4. Decius in Authen. qui rem, num. 20. C. de sacrosanct. Eccles. Rodoanus tract. de reb. Eccles. non alienan. cap. 47. rubrica 11. num. 54. & eodem cap. 47. rubr. 33. casu 6. num. 6. 7. & 20. Iulius Clarus in §. feudum, quest. 13. num. 4. vers. nunc pro intelligencia, & sunt plures decisiones Rotaes, & signanter

in causa Zamoren. locationis e, die 24. Decemb. 1579. coram Domino Cardinale Seraphino, tunc Rotae Auditore, & in causa Auerfana d tenimenti die 24. Nouemb. anno 1581. coram bonae mem. Cantuccio, & in causa Romana, sine Lateranen mola, die 4. Iulij 1603. coram Domino meo Iusto.

In hoc casu de Saluiani locatione non dicebatur, de duabus vero cum cursu 40. annorum non constabat. nam illa de anno 1547. ad fauorem Alexij erat sine solemnitatibus, & beneplacito Apostolico, & sic patiebatur eundem defectum, & licet in ea enuntiaretur alia locatio ad fauorem eiusdem Alexij de anno anteriori 1546. deficiebat requisitus decursus temporis 40. annorum, quia locatio facta Belinciono, ob cuius nullitatem Laelius fuit inuestitus, fuit facta de anno 1582. & consequenter ab illa prima vsque ad vltimam solum intercesserunt 36. anni: hinc cessat obiectio de locatione Alexio facta anno 1547. in qua enunciabatur solitum locari hanc Ferreriam praecedentibus annis, quoniam in prohibitis non statuitur assertioni alienantium, sed veritati. Bartolus in l. si forte, num. 4. ff. de castrensi pecul. quem communiter approbati dixerunt Parisius consil. 62. num. 7. lib. 1. & Crauetta consil. 175. num. 2. quorum doctrinam in simili facti specie amplexa fuit Rota in praedicta decisione Auerfana e tenimenti coram Cantuccio.

Supradictis accedebat quod locatio enunciata anno 1546. fuerat ad nouennium, & aliae similiter potuerunt esse ad similem, vel minus tempus.

Fides quorundam seniorum affirmantium Ferreriam fuisse semper solitam locari ad tertiam generationem, non faciebat fidem, tum, quia ex instrumento locationis factae Alexio producto ab eodem Laelio constabat de locatione facta ad nouennium, unde illa fides reddebatur multum dubia.

Ex eo quod canones per aliquod tempus fuerint ab Ecclesia exacti, non censetur inducta ratificatio locationis, tum quia exactio dicebatur facta ab vno ex Clericis, de cuius mandato non constabat, ita vt propterea non potuerit Ecclesiae praedudicare, vt in causa Cortonen. bonorum, die 20. Maij anno 1588. coram Domino Cardinale Platro tunc Rotae Auditore, tum quia, vt in eadem decisione dicitur, opus esset quod Ecclesia habuisset notitiam nullitatum, cum aliis non potuerit induci ratificatio quae requirit scientiam specificam omnium qualitatum, tum denique, quia in huiusmodi ratificatione adhibenda fuissent omnes solemnitates & requisitae in ipsa alienatione, Rolandus consil. 90. num. 49. lib. 1. Surdus decif. 159. num. 6. vers. praeterea ratificatio, & fuit dictum in praedicta decisione Cortonen. ex qua cessabant multae rationes, quae in contrarium facere videbantur.

Denique combustio Ferreriae, cum in solo edificio non consisteret, sed potissimum in aquis, solo, & alijs, non excusabat a solutione canonum, sicut nec remptio b etiam maioris partis rei emphyteuticae, gloss. in l. 1. in verb. particulare vbi Iason num. 77. C. de iure emphyteu. Abbas in cap. potuit, num. 16. de locat. Clarus in §. emphyteusis, quest. 8. num. 8. vers. quare etiam, Ioannes

Andreas in addissione ad Speculat. tit. de locato. §. postquam, in verb. habita, sub litera M. vers. illam hic coniungam.

Hypotheca posterior excluditur per priorem. Saluianum interdictum non competit contra creditorem qui habet anteriorem hypothecam, ibid.

Bononien. fideicommissi de Zambeccariis.

Die Lunae 19. Iunij 1606.

S V M M A R I V M.

- 1 Immissio bonorum fideicommissi subiectorum est danda statim vocato, si melioramenta non fecit, qui tenebatur restituere.
- 2 Melioratam rem retinere potest meliorans, donec resciantur ei melioramenta facta.

DECISIO M. CCXLI.

Die 13. Martij a proximè praeteriti fuit decifum Dominis Aloyfio, & Camillo & fratribus haeredibus Capitanei Pauli, non fuisse concedendam immissionem in possessionem bonorum, de quibus agebatur, videlicet domus magna, & cuiusdam praedij de Martygnono in Burgo castri Panigalis; sed quoniam informantes pro Aloyfio, & fratribus valde urgebant praetendentes eandem immissionem, ideo causa iterum vtraque parte informante proposita, Rota respectu dicti praedij dandam immissionem b Aloyfio & fratribus censuit, quoniam in illa nulla facta fuisse melioramenta c constabat. Tirraquellus de retract. conuent. §. 7. gloss. 1. n. 11. Surdus decif. 311. n. 6. & 7. vers. pro hac decisione, sed quod domum in decifis permansit.

Nec placuit Rotae praetensio informantium pro Aloyfio, dicentium se consentire, vt Dominus Scipio Zambeccarius, retineret sua melioramenta, & interim Aloyfio, & fratribus daretur immissio in suis portionibus dictae domus; quia haec visa fuit noua, & inusitata cautela, & in actu practico nedum difficilis, sed penè impossibilis obseruatu, ideoque standum receptis iuris regulis, vt donec melioramenta resciantur, d liceat rem melioratam retinere. Baldus in Authentica, excipitur, n. 4. C. de bonis qua liberis. Gozadinus consil. 86. num. 25. Rolandus consil. 411. num. 5. & 6. Benitendens decif. 77. num. 1. alijs facilis aperiretur via ad eludendas melioramentorum repetitiones.

Romana Saluiani interdicti.

Die Lunae 19. Iunij 1606.

S V M M A R I V M.

- 1 Interdicti Saluiani praecipuum fundamentum est creditum ex instrumento publico, & qua requirantur ad obtinendum ex eo, 2. 3. & 4.
- Confrontationes, vel demonstrationes duae sufficiunt ad probandam identitatem domus, vel rei sitae. d. n. 4.

Peña Decif. Tom. II.

DECISIO M. CCXLII.

Extra Rotam proposui istam causam inter Virgineam de Rubeis, & Hortensiam Martiottam, superadubio, an Virginia vigore Saluiani esset immittenda in possessionem bonorum, de quibus agebatur, ad cuius fauorem praetendebant informantes pro illa respondendo, ex quo probauerat requisita ad Saluianum, videlicet, creditum suum per publicum instrumentum, f quod est praecipuum fundamentum Saluiano. Rolandus consil. 1. n. 13. lib. 1. quod saepe fuit in Rota decifum.

Rursum probauerat per testes primum extremum, videlicet possessionem Marci Antonij debitoris de tempore contractus, vel postea, quod est etiam necessarium requisitum, cum Saluianum sit fundamentum in hypotheca ipsius rei possessae, & Angelus in §. item Seruiana, num. 7. vers. & hanc partem, Insiur. de actio. Rolandus dicto consil. 14. lib. 1. num. 6. & 13. in vers. secundo requiritur, Afflictus decif. 141. n. 3. p. 3. incip. Sententia lata super Saluiano.

Praeterea probauerat etiam secundum extremum de recenti possessione Hortensiae per litis sustentationem cum alijs adminiculis, quia ad hunc effectum sufficere leues probationes. Rota decif. 8. de restitu. spoliat. in nou.

Denique identitas quoque istarum domorum, de qua ego alijs dubitaueram, probata videbatur, quod videlicet istae eadem domus essent illae, quas possederat Marcus Antonius debitor, quia plura confinijs verificabantur; cum tamen duae demonstrationes b sufficerent l. forma. ff. de censibus, communiter receptis in l. demonstratio, vers. item ad demonstrandum, num. 14. ff. de condit. & demonstrat.

Ex praedictis praetendebant informantes pro Virginia respondendum, sicut responsum fuisset, nisi pro parte Hortensiae fuisset demonstratum, quod istae domus fuerant Ioannis Leonis patris Marci Antonij, & quod Hortensia haberet iura cessa ab anterioribus creditoribus iam ab anno 1558. vt patebat ex publicis instrumentis in alijs productis; cum enim posterior hypotheca excludatur ab anteriori, l. qui prior. C. qui potior. in pignor. habeant, consequenter Virginia habens posteriorem hypothecam, non poterat, vt beneficio Saluiani, vt saepe fuit dictum, & signanter in causa Placentina Saluiani, die 16. Iunij 1589. coram Domino Cardinale Mantica tunc Rotae Auditore, latè Antonius Ciofus consil. 45. incip. Magnifici Domini, num. 2. & seq. lib. 1.

Non placuit Rotae quod deducebatur ab informantibus pro Virginia ad excludendam hanc obiectioem, ex eo quod iste domus non fuerant Ioannis Leonis, sed vxoris eius, & consequenter spectasse ad Marcum Antonium debitorem ex materna haereditate, ita vt propterea in illis creditores Ioannis non possent praetendere aliquam hypothecam, tum quia hoc non probabatur: tum, quia testes in alia causa inter diuersas personas